



РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Аутономна Покрајина Војводина

Општина Ириг-Општинска управа

**Одељење за привреду, локални економски развој и
локалну пореску администрацију**

Служба за локалну пореску администрацију

Број:000366733 2026 08464 004 001 438 455

Дана:30.01.2026.године

Војводе Путника 1

Ириг

**ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ И ПОКАЗАТЕЉИ
ДЕЛОТВОРНОСТИ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА
ЗА 2025. ГОДИНУ**

**СЛУЖБЕ ЗА ЛОКАЛНУ ПОРЕСКУ АДМИНИСТРАЦИЈУ
Одељења за привреду, локални економски развој и локалну
пореску администрацију Општинске управе Општине Ириг**

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ И ПОКАЗАТЕЉИ ДЕЛОТВОРНОСТИ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА ЗА 2025. ГОДИНУ

Годишњи извештај о раду и показатељима делотворности инспекцијског надзора Службе за локалну поресеку администрацију Одељења за привреду, локални економски развој и локалну пореску администрацију Општинске управе Општине Ириг урађен је у складу са чланом 44. Закона о инспекцијском надзору ("Сл.гласник РС", бр. 36/2015,44/2018-др.закон и 95/2018).

Инспекцијски надзор у области утврђивања, наплате и контроле локалних јавних прихода обављан је у оквиру Службе за локалну пореску администрацију Одељења за привреду, локални економски развој и локалну пореску администрацију Општинске управе Општине Ириг(у даљем тексту:Служба за ЛПА). На пословима канцеларијске контроле решењем начелника распоређена је Маринели Гргић, службена легитимација број 006/24, а на пословима руководиоца Службе распоређена је Оливера Филиповић Протић. Кроз послове дефинисане за инспекторе канцеларијске контроле и рад осталих запослених у Службиу складу са сврхом и описом послова које извршавају, Служба за ЛПАобавља пословеинспекцијског надзора у области канцеларијске контроле, утврђивања и наплате локалних јавнихприхода и стара се о примени Закона о пореском поступку и пореској администрацији,Закона о општем управном поступку, Закона о порезима на имовину, Закона о инспекцијском надзору, Закона о финансирању локалне самоуправе, Закона о комуналним таксама и накнадама, Одлуке о локалним комуналним таксама на територији Општине Ириг, Одлуке о накнади за коришћење јавних добара на територији општине Ириг, Одлуке о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих непокретности за утврђивање пореза на имовину, Одлуке о утврђивању зона и најопремљеније зоне од стране надзираних субјеката – правних лица,предузетника и физичких лица – обвезника локалних јавних прихода.

Служба за ЛПА врши контролу подношења пореских пријава, контролу исправности поднетих пореских пријава као и контролу редовног плаћања пореских обавеза, утврђених решењима ове Службе од стране надзираних субјеката – пореских обвезника локалних јавних прихода, а са циљем остваривања законитог пословања и понашања надзираних субјеката у складу са Законом о пореском поступку и пореској администрацији и Закона о порезима на имовину као исмањења ризика од настанка штетних догађаја (не подношење пореске пријаве, подношење нетачне пореске пријаве, неплаћање пореза у роковима) који за последицуимају смањење утврђених и наплаћених локалних јавних прихода.

1.Превентивно деловање инспекцијеу циљу спречавања или битног умањењавероватних настанака штетних последица по законом заштићена добра, права и интереса превентивно кроз обавештења јавности и субјеката надзора, Служба за ЛПА реализује следеће активности: објављује законе, подзаконске и друге акте на интернет страници Општине Ириг, објављује контролне листе које се примењују у поступку редовног инспекцијског надзора као и планове инспекцијског надзора.

Превентивно деловање се огледа у свакодневном пружању стручне и саветодавне подршке и помоћи пореским обвезницима, указивањем и препоручивањем на одређено чињење или нечињење.

Превентивно деловање инспекцијског надзора такође се огледа у **Контроли и утврђивању јавних прихода физичких и правних лица**:

а) Контроли и утврђивању јавних прихода физичких лица:

У складу са Законом о пореском поступку и пореској администрацији и Законом о порезима на имовину, у току 2025.године обрађено је:

-2638 пореских пријава по основу пореза на имовину обвезника који не воде пословне књиге.

Служба је током 2025. године утврдила обавезу плаћања пореза на имовину за обвезнике који не воде пословне књиге и донела укупно 10.476 решења и то :

-10.455 решења за 2025.годину и

-21. решења за претходне године.

На основу службене евиденције којом располаже Служба за ЛПА издато је 365 уверења и то:

- 219 уверења о стању на рачунима основних локалних јавних прихода, по писаном захтеву пореских обвезника,

- 38 е-уверења поднетих преко портала е-управе и

- 108 уверења по захтеву других органа.

Поступајући по захтевима за репрограм,Служба за ЛПА је обрадила 73. решења за одлагање плаћања дугованог пореза на рате.

б) Контроли и утврђивању јавних прихода правних лица и предузетника

У складу са Законом о пореском поступку и пореској администрацији и Законом о порезима на имовину примљено је укупно:

- 262 пореских пријава лица која воде пословне књиге, од којих је 235 пријаве обрађено, валидирано и прихваћено, а 27. пријава одбијено.

У складу са Законом о пореском поступку и пореској администрацији, Законом о финансирању локалне самоуправе, о локалним комуналним таксама на територији општине Ириг и Одлуком о накнади за коришћење јавних добара на територији Општине Ириг, утврђене су обавезе:

-по основу Комуналне таксе за истицање фирме: донето је 55 решења

- по основу Комуналне таксе за забавне игре: донето је 1 решење

-по основу Накнаде за коришћење јавне површине за оглашавање донето је 41 решење

-по основу Накнаде за коришћење простора на јавној површини у пословне и друге сврхе донето је 21 решење

-по основу Накнаде за заштиту животне средине(еко накнада) донето је 454. решења и то:425 решења за 2025.годину и 29 решења за претходну годину.

У Пореском рачуноводству донето је 116 решења:

-45.Решења о прекњижавању/повраћају средстава,

-65.Решења о пореском књиговодству (Р налог) отпис/припис средстава ,

-6.решења у ванбилансној пореској евиденцији по питању застарелости .

Са портала"нотари"путем кога преузимамо податке од јавних бележника за 2025.годину укупно је преузето 851. уговор од тога је обрађено 796. уговора и делимично обрађено 19 уговора.Необрађених уговора је 36.

На основу Закона о комуналним таксама и накнадама утврђене су обавезе по основу Боравајне таксе за 2025.годину укупно 226 Решења.

2.Обавештавање јавности, пружање стручне и саветодавне подршке надзираним субјектима или лицима која остварују одређена права у надзираним субјектима или увези са надзираним субјектима, укључујући издавање аката о примени прописа

сеспроводи објављивањем аката из надлежности ове Службе на званичној интернет страници Општине Ириг- Одлука о утврђивању просечних цена квадратног метра одговарајућих непокретности за утврђивање пореза на имовину, Одлука о одређивању зона и најопремљенијих зона на територији Општине Ириг, Одлука о висини стопе амортизације за утврђивање пореза на имовину, Одлука о локалним комуналним таксама на територији Општине Ириг, Одлука о накнади за коришћење јавних добара.

Сви запослени у овој Служби, током радног времена, врше пријем странака којима између осталог пружају и саветодавну подршку.

3.Ниво усклађености пословања и поступања надзираних субјеката са законом и другим прописом

мери се помоћу контролних листи.Служба за ЛПА је на званичној интернет страници општине јавно објавила контролне листе теренске и канцеларијске контроле које су свим субјектима контроле доступне.

4.Корективно деловање Службе за ЛПА се огледа у :

А)Контроли и утврђивању јавних прихода

За све пореске обвезнике који нису у складу са Законом о пореском поступку и пореској администрацији и Законом о порезима на имовину благовремено поднели пореске пријаве Служба за ЛПА је у поступку канцеларијске контроле за утврђивање битних чињеница за одлучивање, у току 2025.године упутила укупно 34 позива за подношење пореских пријава.

Б)Наплати јавних прихода

Служба је у току извештајног периода изрекла 552.Опомене за неизмирене пореске обавезе по рачунима јавних прихода из своје надлежности као и поступак принудне наплате из новчаних средстава за два правна лица.

Наведена активност је ефикасан начин обавештавања пореских обвезника о неизмиреним пореским обавезама и подстицај да се обрате Служби како би повећали наплату и превенцију сталног повећања дуга код пореских обвезника.

5.Нерегистровани субјекти и спроведене мере:

Нерегистровани субјектису физичка и правна лица која поседују имовину на територијикоју администрираова Служба и пропустили су да исту пријаве. Позивањем пореских обвезника да пријаве имовину смањује се број нерегистрованих субјеката.

6.Предузете мере ради уједначавања праксе инспекцијског надзора:

Стални задатак Службе је усаглашавање рада са инспекторима из других одељења.

7.У погледу остварења плана инспекцијског надзора извршена је планирана обрада пореских пријава и то

-пореских пријава пореза на имовину обвезника који не воде пословне књиге (ППИ-2) укупно обрађено 2638. пријава тј. преко 1500 планираних,
-пореских пријава пореза на имовину правних лица(ППИ-1) 262.односно преко 150 планираних и

-пореских пријава осталих пореских облика преко планираних 50.

Извештај за инспекцијски надзор:

- уручено је 23.Налога за инспекцијски надзор,
- урађено је 24.Записника и
- спроведено је 23.канцеларијских контрола.

У поступцима инспекцијског надзора утврђено је да је ниво усклађености поступања и пословања са прописима, а који се мери са контролним листама задовољавајући.

8.На нивоу координације инспекцијског надзора са инспекцијским надзором когаврше друге инспекције Служба за ЛПА је имала заједнички рад са другим инспекцијама Одељења за инспекцијске послове Општинске управе Ириг Општине Ириг.

Одељење за просторно планирање, урбанизам, грађевинске и имовинско правне послове Општинске управе Ириг је по службеној дужности достављало решења о озакоњењу објеката као и употребне дозволе где су порески обвезници задужени за плаћање пореза на имовину.

9. Инспекцијски (канцеларијски) надзор обављају запослени у Служби за локалну пореску администрацију на основу овлашћења и у складу са сврхом и описом послова које обављају.

У обављању послова из своје надлежности, запослени су користили податке: АПР-а, Пореске управе, РГЗ-Службе за катастар непокретности, МУП-а, Портала ГеоСрбије, Е-шалтера РГЗ и других државних органа и организација.

10.Придржавање рокова- Служба за локалну пореску администрацију се придржава законских рокова прописаних за поступање инспекције.

11.У погледу законитости управних аката донетих у поступку утврђивања односно наплате пореских обавеза, односно обавеза по основу локалних јавних прихода порески обвезници који не воде пословне књиге (физичка лица) обраћала су се углавном усменим приговорима,по којима је одмах поступано, писаних приговора и представки примљено је 45 који су сви решени. Путем овог органа, у извештајном периоду, примљено је 5 жалби, од којих је једна решена у првом степену. Четири жалбе прослеђене су на одлучивање Министарству финансија Републике Србије, Сектору за другостепени порески и царински поступак, Одељењу за другостепени порески поступак Нови Сад, као другостепеном органу и уз све четири жалбе достављен је одговор. У поступку пред другостепеним органима су: две жалбе пореских обвезника који не води пословне књиге на решење о утврђивању пореза на имовину за 2025.годину, две жалбе изјављене су на решења о утврђивању комуналне таксе за истицање фирме на пословном простору и једна на решење о утврђивању висине годишњег износа накнаде за унапређивање животне средине.

12.У току 2025.године није било притужби на рад запослених у Служби за локалну пореску администрацију.

13.Обуке и други облици стручног усавршавања запослених током 2025.године, сви запослени у Служби (Милица Голубовић, Маринела Гргић и Оливера Филиповић Протић) су присуствовали обуци Националне академије за јавну управу-Етика и Интегритет циклус 2025-2027 и поседују сертификате. Руководилац Службе Оливера Филиповић Протић је

завршила и обуку за подизање свести државним службеницима о информационој безбедности, за коју поседује сертификат Националне академије за јавну управу.

14. Иницијативе за измене и допуне закона и других прописа- Служба за локалну пореску администрацију Општинске управе Општине Ириг у току 2025. године није иницирала измене и допуне закона и других прописа.

15. Ажурност података у информационом систему – У информационом систему који користи Служба постојећи подаци се континуирано ажурирају. Провере се врше мануелно, увидом у податке код Агенције за привредне регистре, НБС, РГЗ Службе за катастар непокретности, Е-шалтера РГЗ, МУП регистар, увидом у уговоре добијене од јавних бележника, решења о наслеђивању као и увидом у друге расположиве податке и документацију.

16. Поверени послови инспекцијског надзора – Служба за локалну пореску администрацију Општинске управе општине Ириг не обавља поверене послове, само послове из изворне надлежности локалне самоуправе.

17. Поступање правосудних органа по захтевима за покретање прекршајног поступка, пријавама за привредни преступ и кривичним пријавама које је поднела инспекција -Служба за ЛПА Општинске управе општине Ириг није подносила пријаве овог типа.

Број:000366733 2026 08464 004 001 438 455

Дана:30.01.2026.год.

И Р И Г



Руководилац Службе,

Оливера Филиповић Протић